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kanały i rowy odwadniające, liczne są starorzecza i wypełnione wodą doły 

potorfowe. Miejscami występują rozległe płaty łęgów. Łąki są intensywnie 

użytkowane. Obszar w większości położony jest na terenie Obszaru 

Chronionego Krajobrazu Dolina Noteci (13100 ha; 1989) i obejmuje 4 

rezerwaty przyrody: Czapliniec Kuźnicki (5,45 ha; 1988), Łąki Ślesińskie (42 

ha; 1975), Kruszyn (1997 r, 73 ha), Skarpy Ślesińskie (1999, 14 ha). W 

graniach opracowania znajduje się wschodni fragment obszaru, w granicach 

gminy Sicienko. 

 PLH040001 Forty w Toruniu – obszar obejmuje stare fortyfikacje obronne. 

Jest to zespół XIX-wiecznych fortów. W ich korytarzach gromadzi się każdej 

zimy duża liczba hibernujących nietoperzy. Do najważniejszych należą: Fort 

IV, V, XIII, XV oraz Bateria Pancerna Haubic 150 mm. 

 PLH040003 Solecka Dolina Wisły – jest to fragment Doliny Dolnej Wisły o 

długości 49 km położony pomiędzy Solcem Kujawskim (762 km szlaku 

wodnego) a Świeciem (811 km szlaku wodnego). Cały ten obszar stanowi 

terasę zalewową, której granicę częściowo wyznacza wał 

przeciwpowodziowy, a częściowo skarpa Doliny Wisły. Cały teren położony 

jest w zasięgu ostatniego zlodowacenia i uformowany został około 11 tysięcy 

lat temu. Procesy geomorfologiczne kształtujące współcześnie ten obszar to: 

akumulacja fluwialno-powodziowa, a także denudacja - szczególnie erozja 

boczna brzegów Wisły oraz krawędzi jej doliny. W granicach opracowania 

obejmuje odcinek doliny Wisły od Solca Kujawskiego do Kokocka. 

 PLH040011 Dybowska Dolina Wisły – obszar obejmuje 11 km odcinek rzeki 

Wisły wraz z terenami zalewowymi między Dybowem a Przyłubiem (744,6 - 

755,5 km biegu rzeki). Granice prawobrzeżnej części przebiegają wzdłuż wału 

przeciwpowodziowego, natomiast część lewobrzeżna na prawie całej długości 

ciągnie się wzdłuż krawędzi skarpy terasy zalewowej. Teren ten związany jest 

z zasięgiem ostatniego zlodowacenia, a podstawowym, współczesnym 

procesem geomorfologicznym jest akumulacja fluwialno-powodziowa. 

Podłoże terasy zalewowej stanowią mady. Przy średnim i niskim stanie wód 

teren zajmuje koryto rzeki z wynurzającymi się okresowo piaszczysto-

mulistymi ławicami, które porasta efemeryczna roślinność (Bidentetea 

tripartiti, Isoëto-Nanojuncetea). W granicach opracowania obejmuje odcinek 

doliny Wisły od ujścia Strugi Zielonej w gminie Wielka Nieszawka do 

Przyłubia w gminie Solec Kujawski. 

 PLH040012 Nieszawska Dolina Wisły – obszar położony jest w SE części 

mezoregionu Kotliny Toruńskiej będącej częścią Pradoliny Toruńsko-

Eberswaldzkiej. Obejmuje 22,5 km odcinek Wisły wraz z terenami 

zalewowymi (706-728,5 km biegu rzeki) między Nieszawą a ujściem Drwęcy. 

Granice tego obszaru przebiegają wzdłuż krawędzi skarpy terasy zalewowej 

lub wałów przeciwpowodziowych. Teren ten związany jest z zasięgiem 

ostatniego zlodowacenia, a podstawowym współczesnym procesem 

geomorfologicznym jest akumulacja fluwialno powodziowa. Podłoże terasy 

zalewowej stanowią mady, przy czym w pobliżu koryta rzeki występują piaski 

i mady piaszczyste, a dalej od niego mady średnie i ciężkie. W granicach 


